
DELIBERA N 56
DEL 13-11-2015

346 04

COMUNE DI VILLANOVA  TULO
PROVINCIA DI CAGLIARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi.
Approvazione.

L’anno  duemilaquindici il giorno  tredici  del mese di novembre alle ore 19:00 in Villanova
Tulo nella sede Comunale,   si è adunata la Giunta Municipale per trattare gli affari posti
all’ordine del giorno. Sono presenti all’adunanza:

Loddo Giuseppe SINDACO P
MULAS ALESSIO VICE SINDACO P
SULIS IGNAZIO ASSESSORE P
ARGIOLAS FABRIZIO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Presiede l’adunanza il SINDACO Dr. Loddo Giuseppe, con l’assistenza del Segretario
Comunale Dr. CAU GRAZIELLA.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali” individua nella Giunta l’organo competente per l’adozione
del suindicato regolamento;
il Consiglio comunale, con atto n. 19 in data 27/04/2004, ha stabilito i criteri generali

quali linee fondamentali di organizzazione degli uffici e dei servizi, in attuazione dei principi
indicati nell’art. 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali



sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive
modifiche ed integrazioni;
detti criteri generali sono tuttora validi quali linee fondamentali di organizzazione e

pertanto non si ritiene opportuno procedere ad una nuova approvazione;
l’art. 5 del citato D.Lgs. n. 165/2001 precisa che le amministrazioni pubbliche assumono

ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare la rispondenza al pubblico interesse
dell’azione amministrativa, nonché l’attuazione dei principi enunciati nell’art. 2 dello stesso;
l’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000 contempla, tra le fonti, i regolamenti per la disciplina

dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, da adottarsi in base a criteri di autonomia,
funzionalità ed economicità di gestione, secondo principi di professionalità e responsabilità,
individuando le materie in cui può esercitarsi tale potestà regolamentare;
il citato regolamento può prevedere, altresì, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000, la

costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco, della Giunta, degli assessori,
per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge;
l’organizzazione del servizio finanziario o di ragioneria o qualificazione corrispondente

deve essere disciplinato in sede di regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi, ai sensi di quanto dispone l’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;
l’art. 3, commi 56 e 57 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008) così come

modificati dal D.L. n. 112/2008 prevede espressamente che “Con il regolamento di cui
all'articolo 89 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono fissati, in conformità a
quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l'affidamento di
incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni. La
violazione delle disposizioni regolamentari richiamate costituisce illecito disciplinare e
determina responsabilità erariale. Il limite massimo della spesa annua per incarichi di
collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali. Le disposizioni di cui al
presente comma sono trasmesse, per estratto, alla sezione regionale di controllo della Corte
dei Conti, entro trenta giorni dalla loro adozione .......”;

RICHIAMATA la deliberazione G.M. n. 06 del 24.01.2001 di approvazione del Regolamento
Uffici e Servizi e della dotazione organica dell’ente;

RICHIAMATE le delibere di G.M. n. 76 del 03.10.2001, n. 44 del 16.07.2002, n. 43 del
15.06.2004, n. 25 del 18.07.2006, n. 64 del 14.10.2008, n. 71 del 04.11.2008 e n. 01 del
13.01.2009 di modifica e integrazione del predetto regolamento e della dotazione organica;

CONSIDERATO che nel Regolamento Uffici e Servizi attualmente in vigore, l’allegato B)
disciplina la “Metodologia di valutazione del personale dipendente e degli incaricati di
posizione organizzativa”;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 74 del D.Lgs. n. 150/2009 gli enti locali debbono
applicare in via imperativa ai sensi dell’art. 117 della Costituzione i seguenti articoli: 11,
commi 1 e 3, da 28 a 30, da 33 a 36, 54, 57, 61,  62, comma 1, 64, 65, 66, 68, 69 e 73, commi
1 e 3;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 74 del D.Lgs. n. 150/2009 gli enti locali debbono
adeguarsi ai seguenti articoli: 3, 4, 5, comma 2, 7, 9, 15, comma 1, 17, comma 2, 18, 23,
commi 1 e 2, 24, commi 1 e 2, 25, 26, 27, comma 1, e 62, commi 1-bis e 1-ter;

RICHIAMATO quindi il D.Lgs. n. 150/2009 t.v. che - nell’introdurre e sviluppare i principi
di trasparenza, valutazione e merito nella pubblica amministrazione - ha chiesto agli enti
locali un particolare adeguamento alle disposizioni ivi contenute in materia di:

ciclo di gestione della performance;-
trasparenza ed integrità;-
sistemi di controllo;-

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 13-11-2015 COMUNE DI VILLANOVATULO

Pag. 2



sistemi di valutazione e di performance organizzativa ed individuale;-

RITENUTO che lo strumento per tale adeguamento risieda nella potestà normativa che si
esplica in primis con l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi;

ATTESO che, per tutto quanto sopra, si rende necessario e urgente dotarsi di un nuovo
Regolamento degli uffici e dei servizi adeguato alla normativa in vigore ed in particolare al D.
Lgs. 150/2009;

DATO ATTO che è intenzione di questa amministrazione avvalersi del Nucleo di valutazione
di cui all’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 anziché dell’ Organismo indipendente di valutazione
di cui all’14 del D.Lgs. n. 150/2009;

RITENUTO in merito al Nucleo di valutazione di fornire le seguenti indicazioni:
Il Nucleo di Valutazione è collegiale ed è composto da 2 componenti: dal Segretario Comunale pro1)
tempore e da un esperto esterno all’Amministrazione con competenze in tecniche di valutazione e
controllo di gestione.
Alla nomina del Nucleo di Valutazione provvede il Sindaco e la sua durata è di anni 3, rinnovabile.2)
Compito del Nucleo di Valutazione è verificare la congruenza dei risultati gestionali con gli3)
indirizzi e gli obiettivi politici di programmazione. Il Nucleo di Valutazione determina annualmente
i parametri di riferimento del controllo anche sulla base delle indicazioni degli organi di vertice
politici e a questi riferisce sull'andamento della gestione sia in corso di esercizio che al termine
dello stesso.
Il Nucleo di Valutazione adotta le metodologie permanenti di valutazione del personale dipendente,4)
provvede alla graduazione dell'indennità di posizione dei Titolari di Posizione Organizzativa e
propone al Sindaco la valutazione dei Titolari di Posizione Organizzativa ai fini dell’attribuzione
della retribuzione di risultato.

TENUTO CONTO che la definizione del sistema di valutazione rientra quindi nella
competenza del Nucleo di Valutazione ai sensi dell’art. 30 comma 3 e 7 D. Lgs. 150/2009,
mentre l’adozione del sistema di valutazione spetta all’organo di indirizzo
politico-amministrativo dell’Ente, che lo adotta con apposito provvedimento ai sensi del
citato art. 7 comma 1 del D. Lgs. 150/2009;

CONSIDERATO che la dotazione organica del Comune è stata, da ultimo, approvata con atto
di G.M. n. 34 in data 01.08.2014 e che l’obiettivo primario dell’Amministrazione è quello
della funzionalità della gestione delle risorse umane ai programmi ed agli obiettivi degli
organi di governo;

PRECISATO che la dotazione organica deve essere considerata uno strumento di gestione
delle politiche organizzative del Comune, da adeguare alle esigenze di maggiore flessibilità
verso una nuova cultura del Comune più orientata ai risultati dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che il Comune, nel rispetto dei principi fissati dal Testo Unico, provvede alla
rideterminazione della propria dotazione organica nonché all’organizzazione e alla gestione
del personale nell’ambito della propria autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti
derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei
servizi e dei programmi ed obiettivi predefiniti;

RITENUTO che le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e dei servizi e le misure
inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono demandate ai soggetti preposti alla gestione
stessa, con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro;

EVIDENZIATO CHE per consentire la piena attuazione dell’autonomia organizzativa, nel
rispetto del quadro normativo vigente,  l’approvazione della dotazione organica deve essere
prevista in ulteriore provvedimento quale, per esempio, l’atto di programmazione del

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 13-11-2015 COMUNE DI VILLANOVATULO

Pag. 3



fabbisogno triennale che, pur avendo valenza triennale, può essere ridefinito, anche prima
della scadenza temporale, qualora risulti necessario, a seguito di riordino, trasferimento di
funzioni, processi di esternalizzazione di servizi, istituzione o soppressione di nuovi posti
funzionali alle scelte strategiche dell’Amministrazione;

VISTO il testo di regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, allegato
alla presente delibera, e ritenuto doveroso e urgente doverlo approvare;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 t.v.;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 t.v.;

VISTO il D.lgs. n. 150/2009 t.v.;

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 e la legge 5 giugno 2003, n. 131, recante:
“Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale
18 ottobre 2001, n. 3”;

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244;

ACQUISITO il parere, favorevole, del Responsabile del Servizio Amministrativo sulla regolarità
tecnica, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, che s’inseriscono nel
presente atto dopo la parte dispositiva.

CON VOTI palesi unanimi,

DELIBERA

DI approvare l’allegato regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, quale
parte integrante del presente provvedimento.

DI dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in
materia di rapporti di lavoro e impiego, abrogano le norme del detto regolamento, qualora
risultino incompatibili.

DI dare atto, altresì, che il presente regolamento, entra in vigore dalla data di esecutività della
presente deliberazione di approvazione e pertanto, da tale data si ritiene abrogata tutta la
normativa vigente, incompatibile con le nuove disposizioni.

DI dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa alle Organizzazioni Sindacali
Territoriali firmatarie del CCNL del comparto “Regioni – Autonomie Locali” ed alla R.S.U.,
ai responsabili di settore e a tutti i dipendenti.

Pareri di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 29-10-2015 Il Responsabile del servizio
F.to Loddo Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 13-11-2015 COMUNE DI VILLANOVATULO

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Loddo Giuseppe F.to Dott. CAU GRAZIELLA

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 Certifico che la presente deliberazione trovasi in pubblicazione dal 18-11-2015 per quindici
giorni.

La presente deliberazione è stata sottoposta al controllo e trasmessa in copia con nota n.
_____ del _______ al __________

O Ai sensi dell’ art. 126, 1° comma del Decreto Leg.vo n. 267/00

O Ai sensi dell’ art. 127, 1° o 3° comma del Decreto Leg.vo n. 267/00

IL SEGRETARIO COMUNALE
F,to Dott. CAU GRAZIELLA

X  Immediatamente eseguibile (Ai sensi dell’ art. 134, 4° comma del Decreto Leg.vo n.
267/00)

O Esecutiva in data ______________, 10° giorno dopo la pubblicazione (Ai sensi dell’ art.
134, 3° comma del
       Decreto Leg.vo n. 267/00)

O Esecutiva per decorrenza di termini (Ai sensi dell’ art. 134, 1° comma del Decreto Leg.vo
n. 267/00)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAU GRAZIELLA

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Li, 18-11-2015                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 13-11-2015 COMUNE DI VILLANOVATULO

Pag. 5


